



**DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO**

N. 359/Registro Generale	N. 35/Registro di Settore
del 15/04/2019	del 15/04/2019
Oggetto:	AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO (INTERVENTI DI POTATURA DI ESSENZE ARBOREE E TAGLIO PRATI). DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AVVIO TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE MEPA. CIG: Z222807544.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 15/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Considerato che:

- In seguito a sopralluogo effettuato, da personale tecnico dello scrivente Settore, si è avuto modo di rilevare la necessità di dover provvedere, con estrema sollecitudine, ad effettuare interventi di manutenzione delle aree verdi del Comune di Capurso (taglio prati di Largo Piscino, della Villa Comunale e del Parco di via Casamassima; nonché idonei interventi di potatura di essenze arboree ubicate in Piazza Umberto, Via Roma, Piazza Matteotti, Via Madonna del Pozzo, Via Madonna delle Grazie e Parco Comunale);

Ritenuto necessario dover sollecitamente provvedere in merito;

Vista la perizia tecnica, a tale scopo predisposta dal Settore V – Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio, costituita dal Computo Metrico e dal Quadro Economico, dalla quale si evince che la spesa complessiva prevista (a base di affidamento) ammonta ad € 30.262,30 (trentamila duecentosessantadue/30 euro) (oltre IVA) al lordo di € 658,76 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

Visto l'art. 32 comma 2, del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 s.m.i.), secondo il quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l'art 192 comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) che dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
- b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Atteso che:

- l'art. 1, comma 450 della L. 296 del 27 dicembre 2006 dispone che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;
- ai sensi dell'art. 1 commi 449 e 450, della L. 296/2006, fermi restando gli obblighi/facoltà dell'utilizzo delle convenzioni CONSIP, sussiste l'obbligo di utilizzare in maniera alternativa ed equivalente il mercato elettronico della P.A. (MePA) oppure il sistema messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;
- l'art.37 c. 1 del D.lgs. n.50/2016 prevede che: "Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.[...]";
- ai sensi dell'art. 38 comma 1, del D. Lgs. 50/2016 "Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza" la CONSIP S.p.A. è iscritta di diritto nell'elenco delle stazioni appaltanti qualificate presso l'ANAC;

Valutato che:

- è possibile effettuare nel MePA della CONSIP Spa acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso tre modalità:
 1. ordine diretto d'acquisto (OdA);
 2. richiesta di offerta (RdO);

3. trattativa diretta (TD);
- a monte dell'acquisto da parte delle Amministrazioni nell'ambito del MePA, vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico-finanziaria e tecnico- professionali, conformi alla normativa vigente;
 - le forniture presenti sul MEPA sono disciplinate dalle condizioni generali di contratto riguardanti la categoria merceologica del mercato elettronico CONSIP dei beni acquistati;

Viste le Regole per l'accesso e l'utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposte dal Ministero dell'Economia e delle Finanze;

Considerato che:

- sussistono i presupposti per l'acquisizione del servizio di cui trattasi, stante l'importo dell'appalto e la categoria merceologica, ai sensi dell'art 36 "Contratti sottosoglia" comma 1 del D. Lgs. 50/2016 nel rispetto del "principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie";
- in relazione al servizio di cui trattasi, sul MEPA della CONSIP, è attivo il seguente bando:
- Bando Servizi
- Iniziativa/Lotto SERVIZI / Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico in cui l'Impresa "M.A.P.I.A. Srl" è abilitata;
- si può procedere, ai sensi del medesimo art. 36 comma 2 lett. a), "per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta";
- con riferimento a tutte le ditte operanti nel settore che hanno ottenuto l'abilitazione al Bando sopra indicato, la CONSIP ha già provveduto alla verifica preventiva dei requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria previsti dal Bando di abilitazione: "*SERVIZI / Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico*";

Ritenuto di:

- procedere, pertanto, ad avviare la procedura di affidamento del "Servizio di Manutenzione del Verde Pubblico", mediante trattativa diretta sul MePA ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, rivolta all'operatore "M.A.P.I.A. Srl" , abilitato al bando "*SERVIZI / Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico*";

Dato atto che:

- il servizio in questione è disciplinato dalle condizioni generali di contratto riguardanti la categoria merceologica del mercato elettronico CONSIP dei beni acquistati, integrate dalle condizioni particolari della trattativa diretta;
- il CIG che individua la presente procedura è il seguente: **Z222807544**;
- al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;

Ritenuto di dover approvare i seguenti documenti specifici della stazione appaltante, che costituiranno la documentazione di affidamento/negoziazione nell'ambito della trattativa diretta (agli atti del Settore V – Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio):

- **Allegato A:** "Computo Metrico Estimativo - Quadro Economico";

Precisato che:

- ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, la presente equivale a determina a contrarre;
- la scelta del contraente viene effettuata, come sopra precisato, tramite MEPA con attivazione di una trattativa diretta mediante l'invito dell'operatore "M.A.P.I.A. Srl" – Via Caldarola n.125 – 70126 Bari (Partita Iva 04050650722) abilitato per la categoria "*SERVIZI / Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico*", giusta artt. 36 comma 2 lett. a) e 37 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016;
- il contratto verrà stipulato secondo le Regole di cui all'art. 52 del Sistema e-procurement, ovvero mediante Documento di stipula generato automaticamente dal sistema che, firmato digitalmente, verrà caricato nel Sistema;

Preso atto che:

- le modalità di esecuzione del servizio de quo sono contenute nel Computo Metrico Estimativo approvato con il presente provvedimento (Allegato "A");
- l'importo da porre a base di affidamento è stimato in complessivi € 30.262,30 (oltre IVA al 22%) (al lordo degli oneri della sicurezza pari ad € 658,76), giusta quadro economico generale approvato con il presente provvedimento. Il quadro economico totale (incluso l'iva di legge) ammonta a complessivi € 36.920,01;

Ritenuto di dover prenotare la somma di € 36.920,01 (trentaseimilanovecentoventi/01 euro), IVA inclusa, al Capitolo n. 78000 "Servizi vari di manutenzione, funzionamento e custodia parchi e giardini" – Intervento 1.09.06.03 – Miss. 9 – Prog. 1 – P.d.C. 1.3.2.9.12 – Impegno n. 309/2019;

Dato atto che la procedura suddetta è esente dal contributo ANAC previsto per le stazioni appaltanti ai sensi dell'art.1, comma 67, della L. n. 266/2005;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto:

- il d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.;
- il d.lgs. n. 118/2011, e in particolare l'allegato 4/2, e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;
- il regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di dare atto che:
 - la presente determinazione costituisce determina a contrarre ai sensi dell'art.192 c.1 del D.lgs. n.267/2000;
 - il contratto verrà stipulato secondo le Regole di cui all'art. 52 del Sistema e-procurement, ovvero mediante documento di stipula generato automaticamente (dal sistema) che, firmato digitalmente, verrà caricato nella piattaforma MEPA;
 - il CIG che individua la presente procedura è il seguente: **Z222807544**.
3. Di avviare la procedura di affidamento del "Servizio di manutenzione del verde pubblico" - ai sensi dell'art. 36 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante trattativa diretta sul MEPA con l'operatore economico "M.A.P.I.A. Srl" – Via Caldarola n. 125 – 70126 Bari (Partita Iva 04050650722), abilitato per la categoria "SERVIZI / Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico", ad un prezzo massimo a corpo di € 30.262,30 oltre l'IVA di legge (oneri sicurezza inclusi pari ad € 658,76).
4. Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto i seguenti documenti specifici della stazione appaltante, che andranno a fare parte della documentazione di affidamento all'interno della Trattativa Diretta (agli atti del Settore V – Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio):
 - **Allegato A:** "Computo Metrico Estimativo - Quadro Economico".
5. Di dare atto che, per il suddetto affidamento, nessun contributo è dovuto all'ANAC, ai sensi dell'art.1, comma 67, della Legge n. 266/2005.
6. Di prenotare, per l'espletamento del servizio oggetto della presente determinazione, la spesa complessiva di € 36.920,01 (trentaseimilanovecentoventi/01 euro), IVA inclusa, sul Capitolo n. 78000 "Servizi vari di manutenzione, funzionamento e custodia parchi e giardini" – Intervento 1.09.06.03 – Miss. 9 – Prog. 1 – P.d.C. 1.3.2.9.12 – Impegno n. 309/2019.
7. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, le prenotazioni di

impegno di spesa dovranno essere tramutate in formale impegno, ad avvenuta costituzione dell'obbligazione giuridicamente perfezionata.

8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento e Direttore dell'Esecuzione è il Geom. Antonio Stolfa – Istruttore Tecnico del Settore V – Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio.
9. Di trasmettere la presente determinazione al Capo Settore Economico-finanziario per l'acquisizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria di cui art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diventa esecutiva con l'apposizione del suddetto visto.
10. Di disporre che copia del presente atto venga pubblicato all'albo pretorio informatico del Comune di Capurso.
11. Di disporre altresì che copia del presente atto sia pubblicato in modo permanente, ai fini della massima trasparenza e dell'accessibilità totale, sul sito istituzionale del Comune di Capurso nella sezione "Amministrazione Trasparente".

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V
LAVORI PUBBLICI – GESTIONE DEL PATRIMONIO
Ing. Giovanni Resta

COMPUTO ESTIMATIVO

OGGETTO: Manutenzione del verde del parco comunale e della Villa Comunale di Piazza Matteotti

COMMITTENTE: Comune di CAPURSO

Capurso, 11/04/2019

IL TECNICO



Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	LAVORI A MISURA							
	Villa comunale (Cat 1)							
1 Inf.002.009.0 5.c	Taglio di tappeto erboso con tosaerba a lama rotante comprensivo di: raccolta, carico, trasporto di materiale vegetale di risulta, esclusi gli oneri di smaltimento. - superfici contigue oltre mq 3.000 Villa Comunale *(par.ug.=271+12,88+12,44+546,97+560,85+264,64+444,47+12,70+12,88+93,46+92,81+12,80+90,31+195,25+177,84+95,29+12,98+93,31+79,33+101,43+100,35+95,88)	3379,870			8,000	27'038,96		
	SOMMANO mq					27'038,96	0,04	1'081,56
2 15150013	Conferimento a discarica autorizzata per lo smaltimento di : rifiuti vegetali (erba, arbusti, vegetazione varia). Villa comunale Vedi voce n° 1 [mq 27 038.96]	0,020			0,200	108,16		
	SOMMANO t					108,16	46,62	5'042,42
	Largo Piscino (Cat 4)							
3 Inf.002.009.0 5.c	Taglio di tappeto erboso con tosaerba a lama rotante comprensivo di: raccolta, carico, trasporto di materiale vegetale di risulta, esclusi gli oneri di smaltimento. - superfici contigue oltre mq 3.000 Largo Piscino *(par.ug.=457,54+619,14+1956,08+353,08+496,16+1632,19)	5514,190			8,000	44'113,52		
	SOMMANO mq					44'113,52	0,04	1'764,54
4 15150013	Conferimento a discarica autorizzata per lo smaltimento di : rifiuti vegetali (erba, arbusti, vegetazione varia). Largo Piscino Vedi voce n° 3 [mq 44 113.52]	0,010			0,200	88,23		
	SOMMANO t					88,23	46,62	4'113,28
	Parco (Cat 2)							
5 Inf.002.009.0 5.c	Taglio di tappeto erboso con tosaerba a lama rotante comprensivo di: raccolta, carico, trasporto di materiale vegetale di risulta, esclusi gli oneri di smaltimento. - superfici contigue oltre mq 3.000 Parco comunale - area giochi - area ulivi - area palme	2170,130 847,020 567,510			8,000 8,000 8,000	17'361,04 6'776,16 4'540,08		
	SOMMANO mq					28'677,28	0,04	1'147,09
6 15150013	Conferimento a discarica autorizzata per lo smaltimento di : rifiuti vegetali (erba, arbusti, vegetazione varia). Vedi voce n° 5 [mq 28 677.28]	0,010			0,200	57,35		
	SOMMANO t					57,35	46,62	2'673,66
	Piazza Umberto (Cat 3)							
7 Inf.002.032.a	Potatura di diradamento o di contenimento annuale di latifoglie sempreverdi. Intervento completo di ogni onere, attrezzatura, mezzi meccanici necessari, raccolta e conferimento del materiale di risulta,							
	A R I P O R T A R E							15'822,55

QUADRO ECONOMICO

QUADRO ECONOMICO		
IMPORTO LAVORI ED ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO:		
(A.1 c.po)	IMPORTO LAVORI A CORPO	€ 29.603,54
(A.2 sic. c.po)	ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA (LAVORI A CORPO) - AGGIUNTIVI	€ 658,76
(A)	TOTALE IMPORTO DEI LAVORI COMPRESIVI DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA	€ 30.262,30
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:		
(B.1)	LAVORI IN ECONOMIA, PREVISTI IN PROGETTO ED ESCLUSI DALL'APPALTO, IVI INCLUSI I RIMBORSI PREVIA FATTURA	€ -
(B.2)	RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI	€ -
(B.3)	ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI	€ -
(B.4)	IMPREVISTI	€ -
(B.5)	ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI E PERTINENTI INDENNIZZI	€ -
(B.6)	ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 133, COMMI 3 E 4, DEL CODICE (prezzo chiuso e compensazioni)	€ -
(B.7)	INCENTIVI EX ART. 113 D.LGS 50/2016 (2%)	0,00%
(B.8)	SPESE TECNICHE RELATIVE ALLA PROGETTAZIONE, ALLE NECESSARIE ATTIVITA' PRELIMINARI, AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, ALLE CONFERENZE DI SERVIZI, ALLA DIREZIONE LAVORI E AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, ALL'ASSISTENZA GIORNALIERA E CONTABILITA'	€ -
(B.9)	SPESE PER ATTIVITA' TECNICO-AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE, DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO, E DI VERIFICA E VALIDAZIONE- CONTRIBUTO ANAC	€ -
(B.10)	EVENTUALI SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI	€ -
(B.11)	SPESE PER PUBBLICITA', GARA E, OVE PREVISTO, PER OPERE ARTISTICHE	€ -
(B.12)	SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE PREVISTE DAL C.S.A., COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO, COLLAUDO STATICO ED ALTRI EVENTUALI COLLAUDI SPECIALISTICI	€ -
(B.13)	CASSA PREVIDENZIALE SULLE SPESE TECNICHE	0,00%
	I.V.A. E ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE SULLE SPESE TECNICHE E CASSA	€ -
(B.14)	I.V.A. EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE	22,00% € 6.657,71
(B.15)	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	€ 6.657,71
	TOTALE GENERALE	€ 36.920,01

**DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO**

N. 359/Registro Generale	N. 35/Registro del Servizio
del 15/04/2019	del 15/04/2019
Oggetto:	AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO (INTERVENTI DI POTATURA DI ESSENZE ARBOREE E TAGLIO PRATI). DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AVVIO TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE MEPA. CIG: Z222807544.

PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del Comune all'indirizzo www.comune.capurso.bari.it, dal giorno 15/04/2019 per restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 15/04/2019

L'incaricato della pubblicazione
Resta Giovanni